[image: image1.jpg]4
CRNZ

CONSELHO REGIONAL DE
NUTRICIONISTAS - 2° REGIAO

                                      ATO CRN-2 Nº 01/2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS, AJUDAS DE CUSTO E OUTROS SUBSÍDIOS NO ÂMBITO DO CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS - 2ª REGIÃO.

A Presidente do Conselho Regional de Nutricionistas - 2ª Região, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Lei nº 6.583, de 20 de outubro de 1978,

Considerando o cumprimento ao estabelecido na Resolução CFN nº 521/2013, que dispõe sobre a concessão de diárias, de ajudas de custo e outros subsídios destinados ao custeio de despesas com hospedagem, alimentação e transporte, quando da participação em eventos e demais atividades a serviço do CRN-2 dos conselheiros, assessores, funcionários e colaboradores eventuais,

Considerando a necessidade de se rever o ato nº 09/2012, de 18 de setembro de 2012,

RESOLVE:
Art. 1°. Os conselheiros, assessores, funcionários e colaboradores eventuais do Conselho Regional de Nutricionistas da 2ª Região, que se deslocarem a serviço fora de seus domicílios para executarem atividades ou participarem de reuniões plenárias, conjuntas, de diretorias, de comissões, de posse ou a quaisquer outros eventos a que tenham sido designados pela autoridade competente, terão direito à percepção de diárias ou de outros subsídios na forma regulada neste Ato.
§ 1. A pessoa designada a serviço do CRN-2 para localidades com distância de até 50 Km, receberá  o valor referente à ajuda de custos.
§ 2°. O disposto no caput deste artigo não se aplica às atividades de fiscalização, cujo custeio será feito com o adiantamento de recursos financeiros suficientes à sua execução, sendo obrigatória a posterior prestação de contas.
Art. 2°. As diárias destinam-se à cobertura de despesas de hospedagem, alimentação e transportes urbanos, sendo devida para cada dia de afastamento com pernoite, para fora do domicílio sendo fixadas neste Ato para observância quando se destinem a pessoas a seus serviços, devendo ser respeitados os seguintes valores:
I – dentro da jurisdição do CRN2, em valor correspondente a R$ 300,00.
II – fora da jurisdição do CRN2, em valor correspondente a R$ 350,00.
III – nas representações internacionais seguir-se-à o disposto na Res CFN 521/ 2013 e adequando-se a disponibilidade financeira do CRN2.

Art. 3°. Não havendo pernoite, o pagamento das diárias será feito pela metade.

§ 1º. Havendo o pernoite pela necessidade de serviço no dia seguinte até às 12 hs ou, por  impedimento de transporte para o retorno que permita o designado chegar ao seu domicílio até as 12 hs, o mesmo fará jus à meia diária.

§ 2º: Em caso de permanência no local de realização da atividade ou evento, por tempo superior ao necessário por interesse do participante, as despesas adicionais serão por sua conta e este deverá apresentar documento declarando sua responsabilidade.
Art. 4°. A pessoa designada para viagens a serviço perceberá, além das diárias, complemento de custeio de transporte urbano:

a) Deslocamento em valor correspondente a R$ 200,00, destinado a complementar o custeio de transportes urbanos referentes aos deslocamentos da residência ao local de embarque, do local de desembarque ao local de hospedagem, do local de hospedagem ao de prestação dos serviços e vice-versa, do local de hospedagem ao local de embarque para retorno e do local de desembarque em retorno à residência;
b) Para desdobramento do deslocamento, em valor correspondente a R$ 100,00, para cobrir despesas decorrentes de deslocamentos que não estejam previstos no item acima e que ocorram no período no qual faz jus a diária.

Art. 5º. Não havendo deslocamento para fora do domicílio será concedido ajuda de custo para pagamento de despesas decorrentes aos conselheiros e colaboradores eventuais não remunerados, quando convidados ou designados para executarem atividades a serviço do Conselho ou, comparecerem a reuniões plenárias, de diretoria, de comissões, representações no domicílio e atividades administrativas,

§ 1º. Ao pagamento de ajuda de custo será observado:
I. O valor máximo da ajuda de custo será de R$ 120,00 (cento e vinte reais) por dia e de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) por mês.
II. Na fixação do valor da ajuda de custo, que poderá ter valores diferenciados de forma a atender situações distintas, observar-se-á a seguinte tabela:

	Tempo de atividade
	Total (R$)
	OBS

	Até 2h
	     60,00
	Ressarcimento de deslocamento

	De 2h 01m a 4h
	     80,00

	De 4h 01m a 6h
	   100,00

	Acima de 6h01 min
	   120,00

§ 2º. Havendo mais de uma atividade no mesmo dia e no mesmo local, com intervalo inferior a 2h, serão somadas as horas de atividades do dia e somente será considerada a soma das horas; no caso do intervalo ser superior a duas horas, serão considerados dois deslocamentos.

§ 3º. Para representações oficiais em solenidade de colação de grau, o designado perceberá o valor de ½ diária da jurisdição.
Art. 6º. Aos colaboradores convidados a proferirem palestras em eventos do CRN2 e que residam no local de realização do  mesmo, será pago o valor de R$ 100,00 por palestra.

Art. 7°. Os valores das diárias e deslocamentos devidos nos termos desta Resolução serão adiantados até o terceiro dia que antecede o início da missão ou evento para o qual tenha havido a designação.

Art. 8°. O não comparecimento à missão ou evento, por cancelamento do mesmo ou a participação em período inferior ao inicialmente programado, obriga a pessoa designada, em favor da qual tenham sido feitos os respectivos créditos, a promover a devolução dos valores recebidos ou recebidos a maior, conforme o caso, fazendo-o no prazo máximo de dois dias úteis, ou em prazo definido pelo Presidente, mediante apresentação de justificativa escrita e fundamentada.

§ 1°. O prazo para devolução será contado do ato ou fato inequívoco do qual decorra a suspensão ou redução da participação do agente na missão ou evento, não dependendo de notificação ou comunicação, a qualquer título, por parte do Conselho.
§ 2º. Não havendo a devolução dos valores recebidos, ou recebidos a maior, no prazo e condições previstos neste artigo, aos valores a restituir serão acrescidos juros de mora equivalentes à taxa que estiver em vigor para o cálculo da mora no pagamento de tributos devidos à Fazenda Nacional.

§ 3°. Sem prejuízo ao disposto no § 2º antecedente, não haverá a designação para novas missões e eventos, bem como não serão feitos adiantamentos e nem pagamentos de valores correspondentes a diárias, ajudas de custo e outros subsídios, ainda que para a participação em atos e eventos previamente programados, às pessoas com pendências na forma deste artigo e ficando a pendência nos registros contábeis do CRN2 até a quitação total dos débitos.
Art. 9º: A aquisição de passagens deverá obedecer critérios de razoabilidade e economicidade.

§ Único . Para passagens terrestres adotar-se-á por padrão a modalidade “com seguro”, sendo que poderá ser adotado ônibus leito para viagens cujo transcurso seja feito durante a madrugada.
Art. 10º: Havendo necessidade de adaptação ao plano Orçamentário do CRN-2, os valores mencionados no presente Ato poderão ser alterados a menor.

Art. 11: Este ato entra em vigor no dia 01 de fevereiro de 2014, conforme sua aprovação na Plenária nº 825, realizada no dia 28 de janeiro de 2014, cessando os efeitos do Ato nº 09/2012 e demais deliberações anteriores que versem sobre a matéria.

Porto Alegre, 30 de janeiro de  2014.
[image: image1.jpg]
Ivete Barbisan

Presidente

CRN-2 2358

Ana Lice Bernardi

Secretária

CRN-2 1514

1